四川省水利厅
川水函〔２０１９〕６１０ 号

四川省水利厅关于印发«增值税

税率调整后<四川省水利水电工程设计概(估)算

编制规定>相应调整办法»的通知

厅直属各单位ꎬ各市(州)水利(水务)局ꎬ各有关单位:

根据«财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税

试点的通知»(财税〔２０１６〕３６ 号)、«财政部 税务总局 海关总署关

于深化增值税改革有关政策的公告»(财政部 税务总局 海关总署

公告 ２０１９ 年第 ３９ 号)和«水利部办公厅关于调整水利工程计价依

据增值税计算标准的通知» (办财务函〔２０１９〕 ４４８ 号)等有关规

—１—

定ꎬ我厅组织编制了«增值税税率调整后<四川省水利水电工程设

计概(估)算编制规定>相应调整办法»ꎬ现予以发布ꎬ自发布之日

起执行ꎮ «营业税改增值税后<四川省水利水电工程设计概(估)

算编制规定>调整办法» (试行) (川水办〔２０１６〕１０９ 号)、«四川省

水利厅办公室关于增值税税率调整后<四川省水利水电工程设计

概(估)算编制规定>相应调整办法的通知» (川水办〔２０１８〕６２ 号)

同时废止ꎮ

本办法作为我厅川水发〔２０１５〕９ 号文发布的«四川省水利水

电工程设计概(估)算编制规定»的补充规定ꎬ适用于执行«四川省

水利水电工程设计概(估)算编制规定»编制投资的四川省内各类

水利水电工程项目ꎮ 其他项目按相关规定执行ꎮ

四川省水利厅

２０１９ 年 ５ 月 １５ 日

—２—

增值税税率调整后«四川省水利水电工程

设计概(估)算编制规定»相应调整办法

根据«财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税

试点的通知»(财税〔２０１６〕３６ 号)、«财政部 税务总局 海关总署关

于深化增值税改革有关政策的公告»(财政部 税务总局 海关总署

公告 ２０１９ 年第 ３９ 号)和«水利部办公厅关于调整水利工程计价依

据增值税计算标准的通知» (办财务函〔２０１９〕 ４４８ 号)等有关规

定ꎬ现将«四川省水利水电工程设计概(估)算编制规定» (川水发

〔２０１５〕９ 号)调整如下:

一、适用范围

本办法适用于执行«四川省水利水电工程设计概(估)算编制

规定»(川水发〔２０１５〕９ 号)编制投资的四川省内各类水利水电工

程项目ꎮ

二、总体原则

１􀆰 建筑及安装工程费按“价税分离”计价规则计算ꎬ即直接

费、间接费、利润、价差均不包含增值税进项税额ꎬ并以此为基础计

算增值税税金ꎮ

２􀆰 水利水电工程设备费用、独立费用的计价规则和费用标准

—３—

暂不调整ꎮ

三、费用构成

(一)除本办法另有规定外ꎬ营改增后水利水电工程费用构成

均与现行水利水电工程费用构成内容一致ꎮ

(二)企业管理费在水利水电工程费用构成的原组成内容基

础上ꎬ增加城市维护建设税、教育费附加以及地方教育附加ꎮ

(三)建筑及安装工程费的税金是指按国家有关规定应计入

建筑及安装工程费的增值税销项税额ꎮ

四、编制办法与计算标准

(一)中小型水利水电工程、农村水利工程

１􀆰 基础单价编制

(１)人工预算单价

人工预算单价按现行标准执行ꎮ

(２)材料预算价格

材料原价、运杂费、运输保险费和采购及保管费等分别按不含

增值税进项税额的价格计算ꎮ

采购及保管费费率调整为 ２􀆰 ８％ ꎮ

主要材料基价按表 １ 调整ꎮ

—４—

主要材料基价表

表 １

序号 材料名称 单位 基价(元)

１ 柴 油 ｔ ３０００

２ 汽 油 ｔ ３１００

３ 钢 筋 ｔ ２６００

４ 水 泥 ｔ ２６０

５ 炸 药 ｔ ５２００

　 　 砂石料基价 ７０ 元 / ｍ３ 不变ꎬ商品混凝土基价 ２００ 元 / ｍ３ 不

变ꎮ

(３)施工用电、风、水价格

电网供电价格中的基本电价应不含增值税进项税额ꎮ 柴油发

电机供电价格中的柴油发电机组(台)时总费用按调整后的施工

机械台时费定额和不含增值税进项税额的基础价格计算ꎬ其他内

容和标准不变ꎮ

施工用水、用风价格中的机械组(台)时总费用按调整后的施

工机械台时费定额和不含增值税进项税额的基础价格计算ꎬ其他

内容和标准不变ꎮ

(４)施工机械使用费

按调整后的施工机械台时费定额和不含增值税进项税额的基

础价格计算ꎮ

施工机械台时费定额的折旧费除以 １􀆰 １５ꎬ修理及替换设备费

除以 １􀆰 １１ꎬ安装拆卸费不变ꎮ

—５—

掘进机及其他由建设单位采购、设备费单独列项的施工机械ꎬ

设备费采用不含增值税进项税额的价格ꎮ

(５)砂石料单价

自采砂石料单价根据料源情况、开采条件和工艺流程按相应

定额和不含增值税进项税额的基础价格进行计算ꎮ

外购砂石料单价采用不含增值税进项税额的价格计算ꎮ

(６)混凝土材料单价

混凝土材料单价按混凝土配合比中各项材料的数量和不含增

值税进项税额的材料价格进行计算ꎮ

商品混凝土单价采用不含增值税进项税额的价格计算ꎮ

(７)未计价材料价格

建筑及安装工程未计价材料采用不含增值税进项税额的价格

计算ꎮ

２􀆰 其他直接费

计算标准不变ꎮ

３􀆰 间接费

中小型水利水电工程、农村水利工程分别按表 ２、表 ３ 调整ꎮ

中小型水利水电工程间接费费率表

表 ２

序号 工 程 类 别 计算基础
间接费费率(％ )

枢纽工程 引水工程 河道工程

一 建筑工程

—６—

序号 工 程 类 别 计算基础
间接费费率(％ )

枢纽工程 引水工程 河道工程

１ 土方工程 直接费 ６􀆰 ５ ４􀆰 ５ ~ ５􀆰 ５ ４􀆰 ５

２ 石方工程 直接费 ９􀆰 ５ ７􀆰 ５ ~ ８􀆰 ５ ７􀆰 ５

３ 洞挖工程 直接费 １０􀆰 ５ ８􀆰 ５ ~ ９􀆰 ５ ８􀆰 ５

４ 砂石备料工程(自采) 直接费 ４􀆰 ０ ４􀆰 ０ ４􀆰 ０

５ 砌石工程 直接费 ９􀆰 ５ ７􀆰 ５ ~ ８􀆰 ５ ７􀆰 ５

６ 模板工程 直接费 ７􀆰 ５ ５􀆰 ５ ~ ６􀆰 ５ ５􀆰 ５

７ 混凝土浇筑工程 直接费 ７􀆰 ５ ６􀆰 ５ ~ ７􀆰 ５ ６􀆰 ５

８ 钢筋制安工程 直接费 ５􀆰 ０ ４􀆰 ０ ４􀆰 ０

９ 钻孔灌浆工程 直接费 ８􀆰 ５ ７􀆰 ５ ~ ８􀆰 ５ ７􀆰 ５

１０ 锚固工程 直接费 ８􀆰 ５ ７􀆰 ５ ~ ８􀆰 ５ ７􀆰 ５

１１ 掘进机施工隧洞工程(１) 直接费 ３􀆰 ５ ３􀆰 ５ ３􀆰 ５

１２ 掘进机施工隧洞工程(２) 直接费 ５􀆰 ５ ５􀆰 ５ ５􀆰 ５

１３ 其他工程 直接费 ７􀆰 ５ ６􀆰 ５ ~ ７􀆰 ５ ５􀆰 ５

二 机电、金属结构设备安装工程 人工费 ７５ ７０ ７０

农村水利工程间接费费率表

表 ３

序号 工 程 类 别 计算基础 间 接 费 费 率(％ )

一 建筑工程

１ 土方工程 直接费 ４􀆰 ５

２ 石方工程 直接费 ７􀆰 ５

３ 洞挖工程 直接费 ８􀆰 ５

４ 砂石备料工程(自采) 直接费 ４􀆰 ０

５ 砌石工程 直接费 ７􀆰 ５

６ 模板工程 直接费 ５􀆰 ５

７ 混凝土浇筑工程 直接费 ６􀆰 ５

８ 钢筋制安工程 直接费 ４􀆰 ０

９ 钻孔灌浆工程 直接费 ７􀆰 ５

—７—

序号 工 程 类 别 计算基础 间 接 费 费 率(％ )

１０ 锚固工程 直接费 ７􀆰 ５

１１ 其他工程 直接费 ５􀆰 ５

二 机电、金属结构设备安装工程 人工费 ７０

　 　 ４􀆰 利润

计算标准不变ꎮ

５􀆰 税金

税金按建筑业适用增值税税率 ９％ 计算ꎮ

６􀆰 其他

水工建筑工程细部结构指标暂不作调整ꎮ

建筑工程定额、安装工程定额中以费率形式(％ )表示的其他

材料费、其他机械费费率不作调整ꎮ

以费率形式(％ )表示的安装工程定额ꎬ其人工费费率不变ꎬ

材料费费率除以 １􀆰 ０３ꎬ机械使用费费率除以 １􀆰 １０ꎬ装置性材料费

费率除以 １􀆰 １３ꎮ 计算基数不变ꎬ仍为含增值税的设备费ꎮ

(二)水土保持工程

１􀆰 基础单价编制

(１)人工预算单价

人工预算单价按现行标准执行ꎮ

(２)材料预算价格

材料原价、运杂费、运输保险费和采购及保管费等分别按不含

增值税进项税额的价格计算ꎮ

—８—

生产建设项目:材料采购及保管费费率调整为 ２􀆰 ８％ ꎬ其中苗

木、草、种子采购及保管费费率调整为 ０􀆰 ６％ ~ １􀆰 １％ ꎮ

生态建设工程:工程措施采购及保管费费率调整为 ２􀆰 ２％ ꎬ林

草措施、封育治理措施采购及保管费费率调整为 ０􀆰 ６％ ~ １􀆰 １％ ꎮ

主要材料基价按表 ４ 调整ꎮ

主要材料基价表

表 ４

序号 材料名称 单位 基价(元)

１ 柴 油 ｔ ３０００

２ 汽 油 ｔ ３１００

３ 钢 筋 ｔ ２６００

４ 水 泥 ｔ ２６０

５ 炸 药 ｔ ５２００

　 　 砂石料基价 ７０ 元 / ｍ３ 不变ꎬ商品混凝土基价 ２００ 元 / ｍ３ 不

变ꎮ

(３)施工用电、风、水价格

电网供电价格中的基本电价应不含增值税进项税额ꎮ 柴油发

电机供电价格中的柴油发电机组(台)时总费用按调整后的施工

机械台时费定额和不含增值税进项税额的基础价格计算ꎬ其他内

容和标准不变ꎮ

施工用水、用风价格中的机械组(台)时总费用按调整后的施

—９—

工机械台时费定额和不含增值税进项税额的基础价格计算ꎬ其他

内容和标准不变ꎮ

(４)施工机械使用费

按调整后的施工机械台时费定额和不含增值税进项税额的基

础价格计算ꎮ

施工机械台时费定额的折旧费除以 １􀆰 １５ꎬ修理及替换设备费

除以 １􀆰 １１ꎬ安装拆卸费不变ꎮ

(５)砂石料单价

自采砂石料单价根据料源情况、开采条件和工艺流程按相应

定额和不含增值税进项税额的基础价格进行计算ꎮ

外购砂石料单价采用不含增值税进项税额的价格计算ꎮ

(６)混凝土材料单价

混凝土材料单价按混凝土配合比中各项材料的数量和不含增

值税进项税额的材料价格进行计算ꎮ

商品混凝土单价采用不含增值税进项税额的价格计算ꎮ

(７)未计价材料价格

建筑及安装工程未计价材料采用不含增值税进项税额的价格

计算ꎮ

２􀆰 其他直接费

计算标准不变ꎮ

３􀆰 间接费

生产建设项目按相应主体工程标准调整ꎮ

—０１—

生态建设工程按表 ５ 调整ꎮ

生态建设工程间接费费率表

表 ５

序号 工 程 类 别 计算基础 间 接 费 费 率(％ )

１ 工程措施 直接费 ５􀆰 ５ ~ ７􀆰 ５

２ 林草措施 直接费 ５􀆰 ５

３ 封育治理措施 直接费 ４􀆰 ５

　 　 ４􀆰 利润

计算标准不变ꎮ

５􀆰 税金

税金按建筑业适用增值税税率 ９％ 计算ꎮ

６􀆰 其他

建筑工程定额、安装工程定额中以费率形式(％ )表示的其他

材料费、其他机械费费率不作调整ꎮ

以费率形式(％ )表示的安装工程定额ꎬ其人工费费率不变ꎬ

材料费费率除以 １􀆰 ０３ꎬ机械使用费费率除以 １􀆰 １０ꎬ装置性材料费

费率除以 １􀆰 １３ꎮ 计算基数不变ꎬ仍为含增值税的设备费ꎮ

五、其他规定

本办法为«四川省水利水电工程设计概(估)算编制规定»(川

水发〔２０１５〕９ 号)的补充规定ꎬ适用于执行«四川省水利水电工程

设计概(估)算编制规定»编制投资的四川省内各类水利水电工程

项目ꎮ

—１１—

川水办〔２０１６〕１０９ 号、川水办〔２０１８〕６２ 号文相应废止ꎮ

以上计算标准自印发之日起执行ꎮ

信息公开选项:主动公开

　 四川省水利厅办公室 ２０１９ 年 ５ 月 １５ 日印发

—２１—